
Pagina 1 di pagine 2 delibera G/12  
 

 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/12 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 21/02/2024 

OGGETTO: incontro territoriali con gli iscritti all’Ordine.  

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 
CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 
CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino       Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Dato atto della volontà di proseguire anche nel 2024 con un ciclo di incontri informativi in tutte le Province 
della Toscana, con l’obiettivo di portare l’Ordine fuori dalla sua sede fiorentina per condividere con tutte le 
sue iscritte e i suoi iscritti i lavori svolti e i progetti futuri; 
Individuato un programma che vede nelle città di Arezzo, Massa Carrara, Pistoia, Grosseto, Lucca, Pisa, 
Viareggio, Livorno, Prato e, infine, Firenze i luoghi scelti; 
Visto che gli incontri saranno strutturati contemplando una prima parte dedicata all’esposizione di progetti 
e lavori svolti, seguita da una parte di ascolto e scambio di idee e opinioni, ed una seconda parte conviviale 
affidata di volta in volta ad un operatore in ambito sociale in grado di organizzare un coffee break o aperitivo 
a seconda dell’orario, così da contribuire e sostenere un progetto sociale specifico; 
 
Quanto al primo appuntamento programmato, dato atto della necessità di reperire un luogo idoneo 
all’incontro con le psicologhe e gli psicologi iscritti all’Ordine che risiedono a Siena e provincia per il giorno 
28 febbraio 2024, la scelta è ricaduta sul Circolo Arci Due Ponti che sostiene il progetto SATIS - Contro la 
tratta in Toscana, gestito dal Comitato Arci Siena aps e che prevede l'accoglienza in una struttura protetta, 
recupero e reinserimento sociale di donne straniere vittime di tratta degli esseri umani a scopo di 
sfruttamento sessuale; 
 

 



Pagina 2 di pagine 2 delibera G/12  
 

Rilevata la disponibilità di una sala fornita di videoproiettore con schermo e idonea a contenere un numero 
di circa 40 partecipanti,  
Rilevato anche la possibilità di offrire agli iscritti un aperitivo buffet da parte dell’Arci APS, 
Stante l’urgenza di organizzare in tempi ristretti e esiguità dell’impegno per la data di Siena del 28 febbraio 
non vi era il tempo di attendere il Consiglio e si è reso necessario intervenire con autorizzazione di spesa da 
parte del Tesoriere, come da regolamento. 
Considerato tuttavia che è opportuna una pianificazione dell’intera iniziativa di cicli di incontri nelle varie 
province con un importo di spesa indicativo in un arco temporale definito, anche se non è al momento 
possibile indicare il calendario dettagliato per tutte le province non essendoci ancora date e luoghi disponibili 
e che, visti gli importi di spesa in applicazione del regolamento, i futuri impegni potranno essere autorizzati 
dal Tesoriere. 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sottoindicata del bilancio di previsione 
2024 la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare l’impegno di spesa e, di conseguenza, ha attestato 
la regolarità dell’impegno previsto; 

DELIBERA 

- Di ratificare quanto già deciso in relazione all’organizzazione della sala conferenze del Circolo Arci 
Due Ponti, Siena, pari a € 70,00, oltre al servizio di catering per circa 40 persona a €8,00 ciascuno. 
Tale spesa risulta già impegnata con apposita autorizzazione del Tesoriere (n. 15/2024). 

- Di attribuire al Tesoriere dell’Ordine la facoltà di autorizzare fino al mese di giugno compreso altri 
sette (7) eventi in programma nelle Province Toscane e comunque fino al limite massimo di spesa 
complessiva per tutti gli eventi di 5.000,00 (cinquemila euro), oltre Iva. 

La già nominata nel ruolo di Rup (Responsabile unico del procedimento) dott.ssa Benedetta Luchini come da 
delibera G/91 del 27/10/2023, non ha ravvisato nello specifico procedimento alcun profilo di conflitto di 
interessi reale o potenziale. 

Il RUP (Responsabile unico del progetto) è incaricato di procedere con un affidamento diretto al Circolo Arci 
Due Ponti, Siena. 

L’onere di spesa è stabili in massimo di € 5.000,00 (cinquemila/00) oltre Iva e viene imputato, in qualità di 
impegno prenotato che diverrà impregno ordinario dopo l’autorizzazione di spesa del Tesoriere, al Titolo 11, 
Categoria 02, Capitolo 10 “Iniziative per gli iscritti” del bilancio di previsione 2024, che presenta la 
disponibilità necessaria. 
 

PRESENTI: 15 VOTANTI:15 FAVOREVOLI: 15 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


